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CODEM - Companhia de Desenvolvimento e Administragdo da Area Metropolitana de

Belém.

Danilo Soares da Silva
Diretor Presidente

Ref.: Projeto de Exposigdo Artistica e Cultural — Mini Cirio: Uma Visdo Estética e Poética da
Fé.

Vimos pelo presente solicitar a Vossa Senhoria patrocinio para a Exposicao Artistica e
Cultural do Cirio de Nazaré “Mini Cirio: Uma Visdo Estética e Poética da Fé”. Para compor
a ornamentagdo decorativa do prédio da CODEM — End. Avenida Nazaré n° 708 — CEP:
66.035-135 em Belém do Par3, a ser executada para a trasladagdo e Cirio do ano de 2019
no valor de R$13.000,00 (Treze Mil Reais).

O presente projeto contempla uma exposicdo Artistica e Cultural com o foco na estética da
festividade do Cirio por meio da releitura estética da grande procissdo da festa o Cirio como
instalagdo artistica 100% de Miriti (Palmeira tipica da Amazbnia). Uma obra Gnica no Brasil,
reconhecida pelo IHPHAN em 21 de fevereiro de 2017. Uma obra documental com
ampliacdo de saberes para compreende, preservar e valorizar a tradicdo que tem sua
origem em Portugal e amplia-se como devocio no Brasil, ganhando uma maior
expressividade no Estado do Pard o Cirio de Nazaré a maior festa catélica do mundo.
Tombada pela Unesco no ano de 2013 como Patriménio de Natureza Imaterial da
Humanidade.

Organizar sua obra de acordo com o espago delimitado da CODEM é a proposta artistica
idealizada para o Presidente Danilo da Silva, a partir do seu interesse em expor a obra Mini
Cirio da artista plastica Darcilene Costa. O projeto expogréfico torna-se um desafio para a
artista ao adaptar sua obra a paisagem urbana onde literalmente o acervo de mais de 8.mil
pecas vai integrar pela primeira vez a grande procissdo da festa ao longo de seus 16 anos de
criagdo, de forma inovadora compondo o jardim frontal na trasladacdo e na Procissdo do
Cirio, valorizando a cultura popular religiosa cristd do povo da Amazdnia, integrando a
paisagem urbana com arte no Cirio de Nossa Senhora de Nazaré de Belém do Pard, gerando
um corredor cultural na Avenida Nazaré com a Quintino Bocaiuva. Fortalecendo e
agregando diversificados valores a todos os envolvidos diretamente ou indiretamente ao
projeto.

i Tv. Padre Eutiquio,2243 apto. 504 — Bairro Batista Campos — CEP: 66033-72
il Fone: 91 — 998080 521darcilene_costa@hotmail.com



PESSOA FiSICA

PROJETO (Nome)

Instalagdo Artistica: Mini Cirio: Uma Vis3o Estética e Poética da
Fé.

LOCAL (Municipio ou Estado)

Belém - Para

RELEASE DO PROJETO

E uma exposicdo Artistica e Cultural com o foco na maior procissdo
catolica do Mundo o Cirio de Nossa senhora de Nazaré, representado
simbolicamente por meio da representacdo criativa e estética da obra da
artista plastica Darcilene Costa, que pela primeira vés ao longo de 16
anos de existéncia da sua obra vai integrar a paisagem urbana na area
interna da CODEM, uma colorida obra que tem seu valor e
reconhecimento pelo grande piblico da festividade por expressar de
forma artistica a valorizagéo e o enriquecimento da cultura imaterial do
povo da Amazénia, ao demostrar sua fervorosa devogdo popular a Nossa
Senhora de Nazaré uma obra que retrata fielmente o patriménio  de
natureza imaterial do Brasil considerada pela UNESCO no ano de 2013
como Patriménio da Humanidade. Cirio de Belém do Para como arte ¢é
um espetaculo a parte que agrega inimeros valores e tem o diferencial de
encantamento pelo publico € uma obra tnica do Par4, do Brasil e do
Mundo.

FOCO DE ATUACAO

Na cultura popular religiosa cristd do povo da Amazénia considerada
pela Unesco como Patriménio Cultural e Imaterial da Humanidade, o
Cirio de Nossa Senhora de Nazaré de Belém do Para. Construindo e
reconstruindo forma de fazer e refazer o mesmo tema de fé de forma
criativa ha 227 anos. A exposi¢ao ficard do dia 11 a 18 de outubro de
2019, montada para visitagdo publica no decorrer do evento a obra ficara
salvaguardada e com total seguranga ndo gerando prejuizo para a artista
para isso contard com o apoio técnico e operacional de seguranga dos
servidores ou prestadores de servigos de seguranga da CODEM.

VALOR TOTAL DO PROJETO

R$25.000,00

VALOR SOLICITADO

R$13.000,00

OUTROS PARCEIROS

Pelo limitado tempo ¢ impossivel realizar outras parcerias assumindo a
artista a sua parceria para realizagdo.

PUBLICO ALVO

Sem restrigdes de Publico.

PUBLICO ESTIMADO

A estimativa de publico é de grande escala pela utilizagdo das midias
sociais e pelo grande publico que terdo acesso diretamente a obra no
decorrer da Trasladacdo e da procissdo do Cirio no ano de 2019, sendo
imensuravel quantificar diretamente uma estimativa que pode bater todos
0s recordes mesmo que essa obra Ja percorreu todo o pais ela nunca
esteve no circuito da procissdo nos dias oficiais. Sendo a primeira vez
esse desafio atribuido ao convite do Diretor Presidente Danilo dos
Santos da CODEM.

LEI DE INCENTIVO

Nao hd Lei de Incentivo Cultural para esse projeto, s6 o reconhecimento
da obra pelo IPHAN.

TOTAL DE EMPREGOS
GERADOS

O tempo de exposi¢do e os valores solicitados inviabilizam a contratagdo
de mdo de obra fixa e nio dispomos de meios para prever possiveis
demandas de novos funcionérios em virtude especifica do evento pelos
fornecedores direto da CODEM, que ficard na responsabilidade de
oferecer estrutura, seguranca ¢ iluminagdo adequada a obra de valor

inestimével da artista plastica Darcilene Costa.

IDENTIFICACAO DO PATROCINADO

Coluna de preenchimento

[~ {NOME DO PROPONENTE (Nome completo)

[Darcilene Batista Costa j
1
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CIDADE Belém
UF PA
CEP 66033-726
TELEFONE (Fixo e Celular) 91-9 98080521
ENDERECO ELETRONICO (e-mail) darcilene costa@hotmai.com
Ag. e Conta Corrente no Banco da Amazonia 125-7 Conta 006088-0
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20 de setembro de 2019.

Da: Presidéncia
Para: Diretoria de Suporte e Gestao de Pessoas — DSP

Senhor Diretor,

De ordem e considerando a chegada da maior manifestagdo religiosa cristd realizada
em nossa capital em devogdo a Nossa Senhora de Nazaré e ainda os preparativos e providéncias
necessarias da Prefeitura Municipal de Belém para este grande momento de fé, solicitamos a essa
Diretoria a adogdo de medidas cabiveis quanto a contratagdo da artista plastica Darcilene Batista
Costa, para confecgéo e instalagdo artistica denominada “Mini Cirio, uma visio estética e poética
da fé,” que ocorrera no prédio sede da CODEM - Solar Bario do Guama, por ocasifo do Cirio de

Nossa Senhora de Nazaré.

Atenciosamente,

/

ERIKA A. DA R. F. FONSECA
Chefe de Gabinete
CODEM

/ EM,.20_,_03 /201

—dsorena JoariaQha

CODEM - Av. Nazaré, n° 708, esquina com a Trav. Quintino Bocaitiva
Bairro: Nazaré | CEP.66040-143 | Belém-Pa
Telefone: 30840735
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CONTRATACAO DA ARTISTA PLASTICA DARCILENE BATISTA COSTA PARA A
CONFECCAO E INSTALACAO ARTISTICA DENOMINADA “MINI CIRIO: UMA
VISAO ESTATICA E POETICA DA FE”, NA CODEM NO PERIiODO DO CiRIO 2019.

1.-OBJETO

Contratagdo da Artista Plastica Darcilene Batista Costa para a confecgdo e
instalagdo artistica denominada “MINI CIRIO: UMA VISAO ESTATICA E POETICA DA
FE” que ocorrerd no Prédio Sede da CODEM, Solar Bario do Guama, durante as principais
procissdes do Cirio de Nazaré do ano de 2019, conforme especificacdes e condi¢des constantes
neste Termo de Referéncia.

2.- JUSTIFICATIVA

O Edificio Sede da CODEM, Solar Bario do Guama, encontra-se no trajeto das
principais procissdes do Cirio de Nazaré que ocorre na 2% (segunda) quinzena do més de
outubro em nossa Capital.

E cedico que o Cirio de Nazaré, também conhecido como “O Natal dos
Paraenses”, ¢ um evento que, além de religioso e cultural, é conhecido mundialmente pela sua
grandiosidade.

Todos os habitantes da Cidade de Belém se preparam, e participam das
festividades, sendo este fato acompanhado por diversas instituicdes publicas e privadas, que
adornam seus edificios para o grandioso Evento.

Como dito acima, a CODEM, pela localizagdo geografica de seu Prédio Sede de
valor historico patrimonial, também, prepara-se para o evento, pois, além de acolher seus
funciondrios recebe diversas autoridades que acompanham a passagem das procissdes pela parte
da noite (Trasladag#o) e durante o dia (Cirio).

Ressalte-se ainda, que o Prédio Sede desta Companhia encontra-se a 2(dois)
quarteirdes de distdncia da Basilica Santudrio, fazendo, portanto, parte do entorno festivo do
Cirio de Nazaré.

Neste sentido, a Diretoria da CODEM, acompanhando toda a preparacdo para a
grande festa, como a ocorrida no Prédio Sede do Tribunal de Contas do Estado, que fez uma
instalagdo artistica retratando o Cirio Fluvial, vislumbrou a possibilidade de promover a
instalagdo acima citada que representa as Procissdes da Trasladacio e do Cirio propriamente
dito.

Por isso, a CODEM, por meio do presente Termo de Referéncia, justifica a
contratagdo da artista plastica Darcilene Batista Costa, que possui a citada obra de forma
singular, ja tendo a feito em diversos locais conforme a vasta documentagdo em anexo que
instrui o presente Termo.

CODEM - Av. Nazaré, n° 708- CEP: 66035-135 — Bairro: Nazaré
CNPJ: 04977583/0001-66. Belém-Pa. Telefone: 3084-0715/Fax: 3084-0735.
Associada a SBC — Sociedade Brasileira de Cartografia, Geodésia, fotogrametria e Sensoriamento Remoto
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3.-ESPECIFICACAO DOS SERVICOS

Confecgdo e instalagdio artistica “MINI CIRIO: UMA VISAO ESTATICA E
POETICA DA F E”, no Edificio Sede da CODEM, no periodo de 11 a 18 de outubro de 2019.

4.- LOCAL DE PRESTACAO DOS SERVICOS

O contrato serd executado no Municipio de Belém, no Edificio Solar Bario do
Guama, situado na Avenida Nazaré, N° 708, Bairro Nazaré, CEP 66.035-135.

5.- CUSTO ESTIMADO
O custo estimado para a contratagio ¢ de R$ 13.000,00 (treze mil reais).
6.- OBRIGACOES DA CONTRATADA

] Promover a confecgfio e a instalagdo artistica “MINI CIRIO: UMA VISAO
ESTATICA E POETICA DA FE”, no Edificio Sede da CODEM.

Instalar os objetos artisticos de sua propriedade em local indicado pela
CONTRATANTE.

Responsabilizar-se pela reposi¢do/reparos dos objetos artisticos que porventura
forem danificados durante a instalagéo.

Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdencidrios e fiscais resultantes
da execugdo deste Contrato, locomogdo, impostos e quaisquer outros que forem devidos em
relagdo a execugio dos Servigos.

Abster-se de quaisquer iniciativas que impliquem 6nus para a CONTRATANTE, se
ndo previstas neste instrumento ou expressamente autorizadas por esta CODEM.

Responsabilizar-se pela idoneidade da instalagdo, abstendo-se de efetuar quaisquer
apresentagdes desrespeitosas ou de carater politico.

7.- OBRIGACOES DA CONTRATANTE
Efetuar o pagamento nas condigdes e pregos pactuados.

Rejeitar os servicos executados que ndo atendam as especificagdes deste Termo de »
Referéncia. \

Propiciar o espago adequado para a realizacdo do trabalho.

Fornecer a qualquer tempo e com méximo de presteza, mediante solicitagdo da
CONTRATADA, informagdes adicionais, dirimir dtvidas e orienta-lo em todos os €asos 0missos. /

CODEM - Av. Nazaré, n° 708- CEP: 66035-135 — Bairro: Nazaré
CNPJ: 04977583/0001-66. Belém-Pa. Telefone: 3084-0715/Fax: 3084-0735.
Associada 2 SBC — Sociedade Brasileira de Cartografia, Geodésia, fotogrametria e Sensoriamento Remoto
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Comunicar imediatamente a CONTRATADA qualquer irregularidade manifestada
na prestag¢ao dos servigos.

Notificar a CONTRATADA sobre irregularidades observadas no cumprimento da
contratacgdo.
Fornecer dados e informagdes necessarias ao desempenho dos servigos previstos.

8.-PAGAMENTO

O pagamento deverd sera efetuado em parcela Unica, apds prestagdo dos Servigos
pela CONTRATADA, mediante apresentacdo de Recibo, respeitados as condigdes contidas neste
Termo.

- 9.-SANCOES CONTRATUAIS
Conforme descrito na Lei 13.303/16.
10.-DAS DISPOSICOES FINAIS
A CONTRATANTE podera realizar acréscimo ou supressdes nas quantidades

inicialmente previstas respeitando os limites do Artigo 81 da Lei 13.303/16 e suas alteragGes,
tendo como base a proposta da CONTRATADA

O prazo de vigéncia da prestagdo dos servigos sera de 10 (dez) dias, podendo ser

prorrogado por iguais e sucessivos periodos, até o limite estabelecido em Lei, por acordo entre as
Partes

Néo ¢ permitida a divulgacdo dos servigos prestados pela profissional sem prévia
anuéncia da CONTRATANTE;

A CONTRATANTE sera a responsavel para dirimir os casos omissos ou nio
previstos por este Termo de Referéncia.

24 de setembro de 2019.

itetor de Supgfrte e Gestdo de Pessoas

| [
CODEM - Av. Nazaré,}no 708- CEP: 66035-135/— Bairro: Nazaré
CNPJ: 04977583/0001-66. Belém-Pa. Telefone: 3084-0715/Fax: 3084-0735.
Associada a SBC — Sociedade Brasileira de Cartografia, Geodésia, fotogrametria e Sensoriamento Remoto
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CODEM- Companhia de Desenvolvimento da Area Metropolitana de Belém.

Diretor Presidente: Danilo Soares da Silva

Endereco: Avenida Nazaré, 708 — Bairro: Nazaré.

Fone: 91 —3084-0708/0726

Data do Evento: De 11 a 18 de outubro de 2019

Data do Inicio do Planejamento: 18/09/2019.

Reunido: Presidente Danilo Silva/Elisa Bessa/Darcilene

Visita técnica ao Local: Dia 01 /10/2019

Montagem: Dia 10 de outubro (quinta-feira) j& com os praticaveis estalados na CODEM.

Desmontagem: Dia 19 a partir da 7:30hs

Publico Estimado: Internamente no orgdo
Indiretamente: imensurével

PRODUCAO: Darcilene Batista Costa

FONE: 91 -998080521

E- MAIL: darcilene_costa@hotmail.com

Cendrio: Mini Cirio na CODEM

Ambientagdo/ Decoragdo

Necessidades Bésicas:

1- Transporte: Para deslocamento de material da curadora Darcilene Costa tanto para
montagem como para desmontagem.

2-  Funciondrios de apoio técnico operacional;

3- Equipe de limpeza;

4- Apoio de logistica com a compra do material basico de produgdo;

5- Equipe da Comunicag3o Visual da Prefeitura de Belém e CODEM).

PRODUCAO LOCAL:
Um médulo para colocar a imagem; (Gabinete).

Decoragéo floral natural; (CODEM)
Tv. Padre Eutiquio, 2243 APTO. 504 — Batista Campos - CEP: 66033-726
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6 unidades Tubos de cola Brascoplast (Cola de contato — 75g) (CODEM) e
01 rolo de Fio de Nylon 0,80 mm (CODEM)

01 tesoura para tecido ponta fina (CODEM)

10 Rolos de Fita Dupla/Tape/Cinta 3M - SCOTCH Face 48 mm x 30m.

02 Rolos de fita de silicone dupla face — Rolo grande (CODEM)

2000 Fitas coloridas do Cirio. (CODEM)

8 Rolos de Gorgurdo de 50 metros Amarela, Pink, Azul, Verde Bandeira, Rosa, Laranja, Roxa,
Verde lim3o.

2 PC de prego de aco médio
2 pacotes de Abragadeiras de Nylon 4,8mm x 3oomm.
100 metros de corda.

Obs. Essa planilha pode ser redimensionada de acordo com a flexibilidade da estrutura final do
camarote e da proposta estética da exposi¢do do Mini Cirio integrando a cenografia.

Ambientac¢3o/ Decoragdo: Semec - Darcilene Batista Costa
Infraestrutura e Logistica: CODEM
Limpeza - No decorrer da producdo e na pés-producdo

Devolugdo dos materiais cedidos para o evento para a artista e referido pagamento no acerto
extra da obra Mini Cirio.

Belé’. 7,/ 6de '

K..._/"‘/—/‘— \‘, VvV
Darcilﬁﬁg;tista Costa

CPF:306524212-53

RG: 1613941
Curadora Executiva de Artes Visuais

CURADORA OFICIAL DO CRIO DE NAZARE.

Tv. Padre Eutiquio, 2243 APTO. 504 — Batista Campos - CEP: 66033-726
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ANEXO - DECLARAGAO DE SAIDA DE BENS CULTURAIS

NOME COMPLETO DO PROPRIETARIO

DARCILENE BATISTA COSTA

DADOS TECNICOS

TG DO BN Indicar sc 0 Bem ¢ escultura, pintura, gravura, desenho, manuscrito/livro, fotografia, peca de mobilidrio, outros.

OUTROS - INSTALACAO
Thuis Informar o0 nome dado a0 Bem (caso nio possua, informar "sem titulo")

MINI CIRIO: UMA VISAO ESTETICA E POETICA DA FE.
% Informar o nome do autor/artista/fabricante do Bem (caso niio seja reconhecido, apenas indicar "sem informagio")

UTORIA i .
DARCILENE BATISTA COSTA
i Informar as medidas do Bem em centimetros: Altura x Largura x Comptimento ou Profundidade

DIMENSOES (CM)

20x2 metros (40m?)

N Informar o periodo em que o Bem foi produzido (caso nio scja conhecido, apenas indicar "sem informagio")
%TACAO 2003
IMAGEM COLORIDA
Fotografia da frente do Bem, com boa resolugiio, tamanho aptoximado de 10 x 15 cm, impressa ou colada no campo abaixo

TN

Curadors C p
Exesutiva dz;:;:z s S t a RTISTA w‘_.'_‘ _\{g
-

PREENCHIMENTO EXCLUSIVO DO IPHAN

Caso haja alguma discordincia do técnico em relagiio a0 tipo do Bem declarado pelo solicitante, pode ser feita uma ressalva aqui neste campo
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1. DADOS DO PROPRIETARIO (Informar os dados pessoais do proprictirio do Bem)

1.1. NOME COMPLETO

DARCILENE BATISTA COSTA

1.2. R.G. (Anexar cépia do documento) 1.3. CPF OU CNP]J (Anexat cépia do documento)
1613941 SEGUP PA 306.524.212-53
1.4. TELEFONE 1.5. E-MAIL
91088520437 darcilene_costa@hotmail.com

1.6. ENDERECO (Incluindo cidade e UF)

CONJUNTO CIDADE NOVA V WE 35, 622

2. DADOS DO PROCURADOR (Portador de Procuragiio com firma reconhecida)

2.1. NOME COMPLETO

2.2. R.G. (Anexar cépia do documento) 2.3. CPF (Anexar cépia do documento)
2.4. TELEFONE 2.5. E-MAIL
2.6. ENDERECO (Incluindo cidade e UF)
3.  DADOS SOBRE A SAIDA DO PAIS
3.1. DESTINO - CIDADE/PAIS (Cidade e Pais para onde o Bem serd remetido)
EMBAIXADA BRASILEIRA EM LONDRES
3.2. MOTIVO DA SAIDA DO BEM
Exposi¢iio O Mudanga de residéncia O Venda O Outro
4. INDICACAO DO BEM (ASSINAIAR O TIPO DE BEM E INDICARA QUANTIDADE)
[0 ESCULTURA : 0 MANUSCRITOS/ LIVROS: OUTROS:
[ PINTURA: L1 FOTOGRAFIA: Obra de instalagdo composta por
[ DESENHO: [1 PECA DE MOBILIARIO: oltoimilipagas de mirttjcom &
representacdo do Cirio de Nossa
OO0 GRAVURA: Senhora de Nazaré.
5. LOCALE DATA 6. ASSINATURA
Cidade, dia, més ¢ ano de preenchimento do Formulirio A pessoa abaixo assinada se responsabiliza pela veracidade das informagées prestadas neste documento

7. PREENCHIMENTO EXCLUSIVO DO IPHAN

Sdo considerados Com Restrigio Legal para a Saida do Pafs aqueles bens culturais determinados no Decreto Lei n° 25, de 30 de novembro de
1937, Lei n® 3.924, de 26 de julho de 1961, Lei n°® 4.845, de 19 de novembro de 1965, Lei n° 5.471, de 09 de julho de 1968, e que somente podem ser
exportados temporariamente apds a autorizagio emitida pela Presidéncia do IPHAN, conforme a Portaria n® 262, de 24 de agosto de 1992,

Com base na legislagdo acima referida, o IPHAN declara que:

NAO ha restrigdo legal para a saida de 1 bens O HA restrigdo legal para a saida de bens

Assinatura ¢ Carimbo Local e Data [Z}(jf(f[(: _—/ V)’/ / / / / ﬂg/ / 7—

Superintendéncia Estadual do Iphan

we !

Essa Declaracio de Saida de Bens Culturais tem validade de dois (2) anos, a partir da data da assinatura
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ITEC - Institujto de Tecnologia Social da Amazonia, CNPJ 07973117/0001-09.

e
A

End. Rua Dom Romualdo de Seixas, n® 1055 altos, CEP 66055-200 —1"nrizal; Belém-Pa.
Fone: (91) 3087-6706/ (91) 3223-9908/ (91) 915201710
Enderego eletronico: itec_tecnologiasocial@hotmail.com // mo} @ jotmail.com

NE. i




09/08/2018 Curriculo Lattes

@ curriculo Lattes

Darcilene Batista Costa

Enderego para acessar este CV:htip!/ /lattes.copy.br/3887943751581447

Ultima atualizagiio do curriculo em 14/11/2017

Resumo informado pelo autor

o Especial sob o Enfoque da Educacio Inclusiva (2004), Atuou por 12 anos como Professora da rede piblica de ensino do Estado do Pard, na Area da Educacio
Especial, lolada na Unidade Educacional Especializada na Deficiéncia Visual José Alvares de Azevedo.Como Professora de Arte, elabora e executa seus recursos didaticos e
pedagogicos para mediar 0s saberes artisticos a0s alunos cegos ou com baixa visdo e deficiéncias associadas. Foi a idealizadora e realizadora das comemoracoes dos 40
anos da Educacdo Especial do Pard SEDUC/ COEES no ano de 2012, realizando varios eventos culturais e educacionais. Na sua vida profissional se dedica especificamente a
mediar saberes artisticos & pessoa com deficiéncias por meio da arte. Na drea artistica atua como Curadora Executiva de artes-visuais, adaptando os seus projetos culturais e
artisticos na area de acessibilidade universal, possui reconhecimento como Artista Pidstica com vérias exposicBes regionais e nacionais nos seguintes temas: Educacio
Inclusiva, Arte Inclusiva, Cultura e Projetos Artisticos voltados para a cultura amazdnica. E Curadora Executiva da Diretoria da Festa de Nazaré ha 14 anos, com
reconhecimento em escala Nacional a partir do ano de 2007, assinando Exposicdes no Senado Federal em Brasilia, Federacdo das Industrias de Sdo Paulo 2008, Prefeitura
do Rio de Janeiro 2009, Arquidiocese de Belo Horizonte em 2010. Palacio Rio Branco em julho de 2011 em Salvador/Bahia. Passui um livro publicado pelo Instituto de Arte
do Pard e varios trabalhos reconhecidos nos meios de comunicacdo de massa sempre voltado para a Indusio Social. Bem como, reflexdes sobre deficiéncias publicadas em
jornal de noticias. Atualmente, possui um escritério de produgdo onde realiza seus projetos artisticos, culturais e educacionais inclusivos de forma autdnoma. Possui uma
obra reconhecida com mais de 8.000 pegas denominada Instalagdo do Mini Cirio: uma visdo estética e poética da fé, idealizada pela artista no ano de 2003, idealizou um
Cirio em miniatura como estética expografica com brinquedos de miriti palmeira tipica da Amazonia e a cada ano amplia seu acervo particular que no ano de 2017 foi
reconhecido pelo Instituto do Patrimonio Histdrico @ Artistico Nacional como obra Gnica no Brasil. Toda sua trajetoria profissional ¢ alicercada pelas praticas educacionais
inclusivas. Atualmente encontra-se executando estudos da realidade de Acessibilidade Universal da Faculdade Integrada Brasil Amazonia / FIBRA contribuindo com
elaboracdo de projetos e consultorias técnicas espacializada na drea do Desenho Universal de Acessibilidade no ambiente interno da formacdo inicial e continuada da
instituicdo, superior seguindo as normativas técnicgs do Ministério da Educagdo e Cultura e normativas técnicas da NBR 90/50. Realizou vérios eventos culturais com
acessibilidade no ano de 2017. Ultimo evento com acessibilidade foi a Exposicio adaptada para pessoas cegas no Espaco Cultural Banco da Amazénia de 26 de setembro &
23 de outubro do decorrente ano.

(Vexto informado pele autor)

Nomecivil
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Nome Darcilane Batista Costa

Dados pessoais

Nascimento 04/12/1967 - Balém/PA - Brasii

CPF  306.524.212-53

Formagdo académicaytitulagdo

2003 - 2004 Especializagao em Especializagdo em Educagiio Especial sob o Enfoque.
Centro Unwersitario do Estado do Para. CESUPA, Belem, Brasil
Titulo: Artes Plasticas e as propostas inclusivas: passibilidades pedagogicas com alurnios e/ou de baixa
visao
Orientador: Maria das Gragas Silva
1998 - 2002 Graduagho em Educagio Artistica.
Universidade da Amazénia, UNAMA, Belem, Brasil

Titulo: Tela Intenior. publico cego em museu de arte o reverso revelada
Orientador: Janice Lima

Formagdo complementar

2007 - 2007 Curso de curta duragdo em Elaboragiio e Gerenciamento de Projetos. (Carga horaria: 20h).
Escola de Governa do Estado do Para, EGPA, Brasil
Bolsista dofa): SEDUG /PA

2007 - 2007 Curso da curta duragdo em Qualidade no Atendimento & Pessoas com Deficiéncia. (Carga horéria: 20h).
Escola de Governo do Estado do Pard, EGPA, Brasil
Bolsista do(a): SEDUC /PA

2002 -2002 Curso de curta duragio em Recursos Pedagogicos de Apoio Ed. Especial. (Carga horaria: 40h).
Unidade Educacional Especializada ‘Losé Alvares de Azevedo, UEES. J.A.A, Brasil
MEC

Bolsista do(a): Seduc / Para - FNDE/

Atuagdo profissional
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-~ Vinculo
institucional
& 2014 - Atual  Vinculo: Professor Vistante , Enquadramento funcional: CONSULTORIA TECNICA ESPECIALIZADA,
" Regime: Dedicagio exclusiva
Outras inforr
A consultoria técnice |a realizou o estudo e o projeto da Faculdade FIBRA e encontra-se em andamento a
execugdo das adaptagdes espacificas em acessibilidade universal, flexibilizando as consultorias e as
visitas técnicas na instituigho de ensino superior
& Afvai 5 - UEES JAh
Vinculo
institucional

2002 - Atual Vinculo Te
Regime In

mpardrio , Engquadramentd funcianal: Professora de Arte Nivel superiar , Carga horaria: 200
cgral

Membro de corpo editorial

Cirto ge Naeare: i wwes ulteis o impottar

Vinculo

2003 - Atual R

G
£

mativa da publicagio ledrica. AMARAL. José Mana Freitas. Cino de Nazaré
@ importante. Belém - Pard: Mendes Publicidade, 2003.28p.

Producdo

Livros publicados

1. {¥COSTA, D.B.

TELA INTERIOR: publico cago em myseus de arte o reverso revelado. Belém/PA : IAP, 2002, v.1000
p.160.

Artigos em jornal de noticias

1. COSTA,D.B :
Nossas deficiéncias ndo séo iguais. O LIBERAL. BELEM PARA, p. ATUALIDADE - 2, 2011

ot

2. {{cosTA D.B.
Ser Deficiente nio é ser diferente, é ser uma pessoa muito especial - Desvendamento da Expressiva
Sensibilidade. Didria do Para. Belém o Pard, p.Brasil Hoje - B6, 2006.

Artigos em revistas (Magazine)

1. Melo Andre, COSTA, D. B,
Arte Inclusiva, Arte Inclusiva. Belém, p.16 -~ 20, 2010.

Frofugao ecmen

Trabalhos técnicos

N 1. COSVA,D.B.
Projeto de Exposigio Cirio de Nazaré de Belém do Pard:Patriménic da Humanidade, 2017

Demais produgdes técnicas

1. COSTA, D.B.
Exposigio Inclusiva, 2006, (Oulra produgéo técnica)

2. COSTA.D.B.
il Curso de Formagiio de - Edi do | direito a diversidade, 2005.
{Aperfeigoamento, Curso de curta dufacéo mmhlrado)

3. COSTA,D.B.

Portadores de Ni idades Ed i is E: lals: perspectivas e desafios., 2004. (Extensio
Curso de curta duracéo ministrado)

4, COSTA, D.B.
TRABALHANDO A DIVERSIDADE, RESPEITANDC A DIFERENGA, 2004. (Aperfeigoamento, Curse de
curta durag#o ministrado)

cao artistica

Artes Visuais

1. COSTA, D.B.
Evento: Cirio de N i al da Cuitura Brasileira, 2010. Pais: Brasil. institui¢io
promotora’ DIRETORIA DI\ FEqTA DF NAZARE - Prefeitura de Belo Horizonte - Federagao da Industrias
de Minas Gerais. Tipo de evento: Exposigao.

Outra produgdo artistica/cultural

4. COSTA, D.B.
Evento Mine Cirio: uma visiio estética e poética da fé, 2007. Local Evento: Brasilia e Belém. Cidade
do evento: Brasilia e Belém, Pals: Brasil. Instituigio promotora: Companhia Vale do Rio Doce.
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Orientagdes e Supervisdes

Orientagdes e supervisdes concluidas

Dissertagdes de mestrado : co-orientador

Mz wearro dos Santos Aguiar. Lendas Amazénicas: UM INSTRUMENTO DE POSSIBILIDADES DE
INTERAGAO SQCIAL ENTRE CRIANCAS CEGAS E COM BAIXA VISAO. 2004, Dissertagao
{Psicologia;) - Universid eral do/Para

Orientacoes e supervisées em andamento

Trabalhos de conclusdo de curso de graduagao

1

ARIAS. As artes visuials voltadas para o aluno D.A em tuma regular do 5° ano.
s Visuais) - Universidade Federal do Para

VALDELINA DOS SANTOS QUARESMA. Inclus@o das artes visuais na matriz curricular do ensine
fundamental no municipio de Abaetetuba. 2014. Curso (Artes Visuais) - Universidade Federal do Para

Pagina gerada pelo sistema Curriculo Lattes em 13/08/2018 as 09:04:22.
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: ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE BELEM

DIPLOMA

«CIRIO DE NAZARE”

A Comissio Executiva da CAMARA MUNICIPAL DE BELEM, no uso de suas atribuicdes
e de acordo com o que dispde o Decreto Legislativo n°. 48 de 30 de setembro de 2008,
resolve conferir a Sra. Prof®. Curadora DARCILENE BATISTA COSTA, a Medalha e o

Diploma “Cirio de Nazaré”, por ter se destacado pela efetiva colaboracio a festa catdlica

paraense.
Cimara Municipal de Belém do Grio-Para,
8 de outubro de 2008
Vereador JOSE WILSO TA ARAUJO (Zeca Pirio)
Presidente da CMB
i el
Vereador CARL GUSTO BARBOSA Vereador RAIMUNDO CASTRO
1° Secretario 2° Secretario

for P . UA




SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador FLEXA RIBEIRO

CERTIFICACAO

Certifico, para devidos fins, que a Sr?
Darcilene Batista Costa, executou a curadoria
executiva da Exposi¢do Cirio de Nazaré:
PatrimOnio Imaterial da Cultura Brasileira,
realizada entre os dias 04 a 14 de setembro de
2007, na Pardéquia de Nossa Senhora de
Nazaré e no Saldio Branco do Congresso
Nacional, em Brasilia — capital federal.

rcilene Costa
inclusivas ao

Certifico ainda que a Sr?
realizou acdes lvag”
publico visitar

ENADOR FLEXA RIBEIRO
4
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-SENADO FEDERAL ] 858 Lc;
Gabinete do Senador FLEXA RIBEIRO \/3:;5:“. U-nc"

CERTIFICACAO

Certifico, para devidos fins, que a Sr?
Darcilene Batista Costa, executou a curadoria
executiva da Exposicio Cirio de Nazaré:
Patriménio Imaterial da Cultura Brasileira,
realizada entre os dias 04 a 14 de setembro de
2007, na Par6quia de Nossa Senhora de
Nazaré e no Saldio Branco do Congresso

~ Nacional, em Brasilia — capital federal.

rcilene Costa
inclusivas ao

Certifico ainda que a Sr® ,
realizou acdes '
publico visitaj
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COMPROVANTE DE VOTACAQ
ELEICOES GERAIS 2018 - 2° TURNO
DATA: 28/10/2018

DARCILENE BATISTA COSTA
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